
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135454

PORTARIA: 2989/2010
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999378/ALINE TAVARES MOREIRA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135434

PORTARIA: 2991/2010
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991361/ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 
14/07/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135441

PORTARIA: 2990/2010
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: MEDICILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991536/AMANDA LUCIANA SALES LOBATO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 
07/07/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIAS DA PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135671
PORTARIA Nº 2971/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para substituir o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA, na função de membro de equipe de Apoio no Pregão 
Presencial n° 027/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2898/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 039/2010/
MP/CPADS, datado de 5/7/2010, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 24564/2010, em 5/7/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Apuratória, instaurada pela PORTARIA Nº 2115/2010-MP/PGJ, 
de 25/5/2010, publicada no D.O.E. de 9/6/2010, por 30 (trinta) 
dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, da Lei Estadual 
n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2845/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n° 
9908/2010, em 23/3/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como representantes do Ministério 
Público, comporem as Subcomissões do Grupo Nacional de 
Direitos Humanos – GNDH:

- Subcomissão de Pessoas com Deficiências e Idosos – WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO (titular) e ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES (suplente).
- Subcomissão de Violência Doméstica – SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA (titular) e SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES 
LAURIA (suplente)
- Subcomissão de Conflitos Agrários – ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO (titular) e NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO 
(suplente).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3052/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
21839/2010, de 18/6/2010,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO, finalmente, o que preceitua em tese o art. 
177, incisos IV e VI e art. 178, inciso V, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração das irregularidades cometidas, e se for o caso, 
posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 4188/2009-MP/
PGJ, de 29.10.2009, publicada no DOE de 06.11.2009, para 
integrar o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis faltas funcionais constantes do Processo nº 
154/2010-SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao servidor os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135651

PORTARIA Nº 1945/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA GUEDES DA SILVA, Operador 
de Telecomunicações, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante o 
afastamento da titular, ANA DAS GRAÇAS SFAIR ALVARES, no 
período de 16 a 21/7/2010.
II - DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento de Obras e Manutenção, durante o 
impedimento da titular, SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE 
DE CARVALHO, no período de 12/7 a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1840/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ANA ALICE NEVES CALDAS 
FIGUEIREDO, Assessor do Conselho Superior do Ministério 
Público, gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2584/2009-MP/SGJ-TA, de 
5/10/2009 e suspensas pela Portaria n° 3058/2009-MP/SGJ-TA, 
de 20/11/2009, no período de 8 a 31/7/2010.
II - AUTORIZAR o servidor FRANCIORLIS FREITAS VIANA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3343/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 976/2010-MP/SGJ-TA, 
de 5/4/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.

III - AUTORIZAR o servidor HELIO RAIMUNDO DE MORAES 
COLLARES, Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3344/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 
346/2010-MP/SGJ-TA, de 28/01/2010, no período de 19/7 a 
3/8/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 1474/2009-MP/SGJ-
TA, de 24/6/2009, no período de 7/7 a 5/8/2010.
V - AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, gozar 6 (seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 958/2010-MP/SGJ-TA, de 
29/3/2010 e suspensas pela Portaria n° 1263/2010-MP/SGJ-TA, 
de 4/5/2010, no período de 12 a 17/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1861/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 855/2010-MP/SGJ-TA, de 
18/3/2010 e suspensas pela Portaria n° 1586/2010-MP/SGJ-TA, 
de 7/6/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora ANA GAUDÊNCIA VELÁSQUEZ 
DE ANDRADE, Auxiliar de Administração, gozar 29 (vinte e 
nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 792/2010-MP/SGJ-TA, de 12/3/2010, no período de 
16/8 a 13/9/2010.
III - AUTORIZAR a servidora ERIKA PATRÍCIA VASCONCELOS 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 372/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/2/2010, no período de 2 a 31/8/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, gozar 21 (vinte e um) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 835/2010-MP/SGJ-TA, 
de 17/3/2010 e suspensas pela Portaria n° 997/2010-MP/SGJ-
TA, de 7/4/2010, no período de 5 a 25/7/2010.
V - AUTORIZAR o servidor PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, sendo 
15 (quinze) dias estabelecidas pela PORTARIA Nº 3252/2009-MP/
SGJ-TA, de 7/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 3335/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e 8 (oito) dias estabelecidas pela 
Portaria n° 1380/2010-MP/SGJ-TA, de 13/5/2010 e suspensas 
pela Portaria n° 1672/2010-MP/SGJ-TA, de 15/6/2010, no 
período de 26/7 a 17/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1942/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor MARCO AURÉLIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Administração, gozar 14 
(quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 640/2010-MP/SGJ-TA, de 25/2/2010, no período de 
16 a 29/11/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
BACELAR, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 
1378/2009-MP/SGJ-TA, de 17/6/2009, no período de 19/7 a 
2/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 5


